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zaměřena na získání informací o náplni volného času středoškolské mládeže ve
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Úvod

Téma předkládané práce jsem si vybrala s ohledem na své dlouholeté

zkušenosti s aktivní činností s mládeží ve volnočasových aktivitách. Při své

práci jsem vypozorovala, jak je pro děti i mládež důležitá náplň kvalitního

volného času. V dnešní uspěchané době se rodiče zabývají především

zajištěním dostatku finančních prostředků pro rodinu, které jim vyplní většinu

času do pozdních odpoledních až večerních hodin. V lepším případě ty menší

děti rozvážejí do kroužků a u dospívajících dětí leckdy nevědí, jak jejich

adolescenti vyplňují svůj volný čas.

Bakalářská práce se zabývá volnočasovými aktivitami středoškolské

mládeže. Tedy mládeže, která stojí na startovní čáře k dospělosti, ale ještě má

k cíli dlouhou cestu. Je to období plné vývojových úkolů a náročné pro

mladistvé i pro jejich rodiče, vychovatele i okolí. Především v době adolescence

jsou mladí lidé náchylní uchylovat se k různým experimentům a vyjadřování

jisté dávky revolty vůči autoritám. Pro ně je svět jejich a pak jsou tu ti ostatní. Je

nadmíru důležité mít je takzvaně pod kontrolou a nabídnout jím dostatek

společensky žádoucích aktivit, neboť uspokojení a úspěch v aktivním prožívání

volného času se může podílet na utváření zdravého sebevědomí a přinášet

adolescentovi pocit uspokojení.

Volný čas je bezesporu pro každého z nás časem, který nám přináší

uvolnění od běžných denních starostí a povinností. Je na každém jedinci, zda

svůj volný čas prožije pasivním, čí aktivním způsobem. U středoškolské

mládeže, která je na vrcholu svých sil, je předpoklad, že hledá nové podněty

a nové zážitky. Je tedy na školních institucích mít přehled o zájmech

středoškolské mládeže a na základě těchto poznatků zaměřit své volnočasové

pedagogické působení a aktivity školy.

Cílem bakalářské práce je prostřednictvím dotazníků zmapovat pohled

dotazované středoškolské mládeže v Hradci Králové na volný čas. Zda považují

svůj volný čas za dostačující, a jaké zájmové aktivity preferují. Kolik volného

času těmto zájmovým aktivitám věnují a jaké prostředky a činnosti by pro výplň

svého volného času přivítali na své škole a v místě bydliště.
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V teoretické části práce budou vymezeny základní pojmy vztahující se

k volnému času, bude definována zájmová činnost jako výplň volného času

a faktory ovlivňující volbu zájmové činnosti jako je rodina, instituce mimoškolní

výchovy a pedagog volného času. Popíši charakteristiku vývojového období

adolescence, charakteristiku pedagoga volného času. V praktické části budou

prezentovány výsledky kvantitativního šetření a kvalifikovaných předpokladů na

základě dotazníkového šetření. K šetření použiji dotazník vlastní konstrukce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Volný čas

Volný čas je dnes už samozřejmou součástí každodenního života nás všech.

Každý jedinec během dne disponuje s různě dlouhou dobou volna, ve které se

nemusí prioritně věnovat svým povinnostem, pracovním nebo rodinným. S tímto

časem nakládá po svém na základě své svobodné volby a je pouze na něm, jak

jej využije. Někteří lidé mají volného času méně, jiní naopak nevědí, co by si

s ním počali. Pod pojmem volný čas si většina z nás představí relaxaci,

uvolnění se od dnešního uspěchaného světa a tzv. chvilkové vypnutí. Je to čas,

kdy nemusíme nic dělat a je pouze na nás, jak s tímto časoprostorem naložíme.

(Pávková, 2001)

1.1 Charakteristika volného času

Termín volný čas je odborníky různě definován, tyto definice se od sebe

navzájem liší výkladem, přesto se shodují v jednotném názoru, že se jedná

o časoprostor, v němž jedinec svobodně rozhoduje o své činnosti. Definici na

toto téma můžeme najít u Buriánka, který volný čas popisuje jako „čas, který

člověku zbyde po splnění všech víceméně nutných povinností, k nimž patří

zaměstnání a doprava do něho, domácí práce, hygiena. Volný čas pojímá jako

prostor, o jehož využití a náplni rozhoduje svobodně sám jedinec.“ (Buriánek,

2008, s. 103-104)

Z výše uvedeného vyplývá, že výsadní charakteristikou volného času je

možnost tento čas trávit na základě vlastního svobodného rozhodnutí,

jednoduše dělat to, co chceme a co nám vyhovuje, přináší radost a regeneruje

naše síly. Je na každém jedinci, zda se rozhodne svůj volný čas věnovat

pasivnímu odpočinku v křesle u televize či aktivní zájmové činnosti. Pávková

píše: „ Ve volném čase je možnost se věnovat činnostem, které máme rádi,

které nás baví, uspokojují, přinášejí radost a uvolnění.“ (Pávková, 2001, s. 9)
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Nedílnou součástí typickou pro volný čas je, že tento čas netráví jedinec sám,

ale ve větší míře se odehrává v nějaké sociální skupině. Je potřeba rozlišit, zda

jde o volný čas dětí, adolescentů nebo dospělých či seniorů. Jinak tráví volný

čas rodina pospolu a jinak skupina vrstevníků či genderově a věkově rozdělené

skupiny. Každá tato sociální skupina má své priority a hodnoty, které

upřednostňuje při volbě trávení svého volného času. (Pávková, 2001)

Volný čas a jeho vliv na vývoj a formování jedince je předmětem mnoha

vědních disciplín a k jeho významu se vyjadřuje celá řada vědních oborů. Jde

tedy o multidisciplinární pojem a jeho významem pro vývoj a spokojenost

jedince se zabývají kromě pedagogů a pedagogů volného času i odborníci

z oboru psychologie, sociologie a medicíny. Kvalitně strávený volný čas je

důležitým faktorem ovlivňujícím žádoucí rozvoj jedince a hraje významnou roli

při utváření zdravých sociálních vztahů. (Žumárová, 2006)

1.2 Pohled do historie vývoje volného času

Kdybychom chtěli nahlédnout do historie volného času, zavítali bychom

nejspíše do přelomu 18. a 19. století. V tomto období se zásadně změnilo

hospodářství, kdy začala vzrůstat doprava a výroba oproti doposud

dominujícímu zemědělství a hospodářství. Tento proces je označován jako tzv.

průmyslová revoluce. Díky technickému pokroku, vynalezení a výrobě strojů

rapidně klesla potřeba manuální práce lidí. Najednou většinu prací byly

schopné obstarat stroje, snižovala se potřeba lidské práce a tato skutečnost se

odrazila i na délce pracovní doby a volný čas už nebyl pouze výsadou výše

postavených společenských vrstev.

Významným přínosem průmyslové revoluce bylo zrušení dětské práce.

Tento proces přispěl vzniku volného času nejen pro pracující vrstvy, ale

především pro jejich děti. Nastává potřeba se o tyto děti v jejich volném čase

postarat. Jako počáteční reakce na tyto nové skutečnosti je založena roku

1844 v Anglii organizace Křesťanské sdružení mladých lidí YMCA.

Zakladatelem této organizace byl Angličan George Williams a za toto
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celoživotní dílo byl pasován na rytíře královnou Viktorií. (http://www.ymca.cz/).

Cílem toho sdružení bylo zajištění udržení křesťanských hodnot a později

sdružení YMCA rozšířila svou činnost i na organizování sportovních aktivit pro

mládež. Toto sdružení se v druhé polovině 19. století rozšířilo i na naše území.

(Janiš ml. 2009)

S rostoucí mírou volného času začaly vznikat i různé instituce, věnující se

využití volného času pro mládež. Asi nejznámější spolek, zabývající se

výchovou dětí a mládeže po celém světě je Skauting. Byl založen v roce 1907

v Anglii Robertem B. Powellem a od té doby se rozšířil do drtivé většiny všech

států na světě. V roce 1912 se díky Antonínu B. Svojsíkovi dostal skauting i do

Čech pod názvem Junák. Účastníci skautingu, tzv. skauti, získávali nová

přátelství a byli vychováváni k poctivosti, soužití s přírodou a dobrému

a čestnému životu. Zde už můžeme mluvit o cílené výchově mimo vyučování za

účelem žádoucího rozvoje dětí ve volném čase. (www.junak.cz)

Další významný vzniklý spolek v České zemi, tentokrát tělocvičný, byla

organizace Sokol (Česká obec sokolská), která se rychle rozrůstala a později

byla již součástí téměř každé obce. Tato organizace byla založena v roce 1862

Miroslavem Tyršem a Jindřichem Fügnerem. Sokol si kladl za cíl kromě


[…]


ano
chlapci 58

106 75
dívky 48

ne
chlapci 8

36 25
dívky 28

celkem 142 142 100
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Tab. č. 5 Složení respondentů z gymnázií na aktivní zájmové činnosti

Tab. č. 6 Složení respondentů z SOŠ na aktivní zájmové činnosti

Z hlediska pohlaví vykázaly větší neúčast na zájmové činnosti dívky (19,72 %)

oproti chlapcům (5,63 %). Procentuální složení vyjadřuje níže uvedená tabulka

č 7.

Tab. č. 7 Složení respondentů dle pohlaví na aktivní zájmové činnosti

C2: U vzorku středoškolské mládeže zjistit, zda má dostatek volného

času. Porovnat výsledky dle typu školy a pohlaví.

Na otázku, zda si dotazovaná středoškolská mládež myslí, že má dostatek

volného času, odpovídali respondenti ve škále určitě ano, spíše ano, spíše ne,

určitě ne. Z výsledku šetření vyplývá, že z celkového počtu dotazované

mládeže určitě ano odpovědělo 19 % respondentů, převládá odpověď spíše

ano 46 %. Spíše ne odpovědělo 29 % a určitě ne 6 % respondentů. Přehled

výsledků šetření předkládá tabulka č. 8.

zájmová činnost - gymnázia

aktivita pohlaví počet celkem procenta

ano
chlapci 38

55 83
dívky 17

ne
chlapci 0

11 17
dívky 11

celkem 66 66 100

zájmová činnost - SOŠ

aktivita pohlaví počet celkem procenta

ano
chlapci 20

51 67
dívky 31

ne
chlapci 8

25 33
dívky 17

celkem 76 76 100

zájmová činnost dle podhlaví

aktivita pohlaví počet procenta

ano
chlapci 58 41

dívky 48 32

ne
chlapci 8 7

dívky 28 20

celkem 142 100
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Tab. č. 8 Složení respondentů dle hodnocení, zda mají dostatek volného
času

Šetření dle typu školy ukázalo, že více nedostatku volného času vykazují

respondenti z gymnázií, kteří ve škále spíše ne dosáhli 47 % oproti

respondentům ze SOŠ, kteří vykázali 14 %. Ve škále určitě ne odpovědělo

12 % respondentů z gymnázií a ze SOŠ tuto odpověď nezvolil žádný

respondent. To může být způsobeno, že respondenti z gymnázií mají více

školních povinností a proto vykazují méně volného času. Procentuální složení

dle typu školy znázorňuje níže uvedený graf. č. 1.

Graf. č. 1 Složení respondentů dle hodnocení, zda mají dostatek volného

času z hlediska typu školy

U porovnání výsledků pro hodnocení dostatku volného času dle pohlaví

výsledky šetření ukázalo, že ve škále určitě ano vykázaly dívky 22 % oproti

chlapcům, kteří vykazovali 15 %. Četnost odpovědí uvádí následná tabulka č. 9

a graf č. 2.

Gymnázium SOŠ celkem

škála počet procenta počet procenta celkem procenta

určitě ano 3 5 24 32 27 19

spíše ano 24 36 41 54 65 46

spíše ne 31 47 11 14 42 29

určitě ne 8 12 0 0 8 6

celkem 66 100 76 100 142 100
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Tab. č. 9 Složení respondentů dle hodnocení, zda mají dostatek volného

času z hlediska pohlaví

chlapci dívky celkem

škála četnost procenta četnost procenta četnost procenta

určitě ano 10 15 17 22 27 19

spíše ano 34 53 31 40 65 46

spíše ne 13 20 29 38 42 29

určitě ne 8 12 0 0 8 6

celkem 65 100 77 100 142 100

Graf. č. 2 Složení respondentů dle hodnocení, zda mají dostatek volného

času z hlediska pohlaví

C3: Zmapovat účast dotazované středoškolské mládeže na zájmové

činnosti dle typu zájmové činnosti

Dalším dílčím cílem práce bylo zmapovat převažující zájmové aktivity

dotazované středoškolské mládeže. Respondenti volili své zájmy ze

sportovních činností, kdy měli možnost odpovídat, zda sportují závodně či

rekreačně. Následně měli na výběr umělecky zaměřené aktivity, kulturu,

literaturu, studium a přírodovědné aktivity. Výsledky šetření prokázaly

převládající sportovní aktivity rekreační, kde respondenti dosáhli výsledku 48 %.

Následují aktivity umělecky zaměřené 24 % a sportovní aktivity, kterým se

respondenti věnují závodně 19 %. Níže uvedená tabulka č. 10 a graf č. 3

předkládá procentuální zastoupení nabízených aktivit.
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Tab. č. 10 Účast dotazované středoškolské mládeže na zájmové činnosti, dle
typu zájmové činnosti

Graf. č. 3 Účast dotazované středoškolské mládeže na zájmové činnosti, dle

typu zájmové činnosti

C4: Zmapovat zastoupení institucí pro volnočasové aktivity, které

středoškolská mládež navštěvuje.

Šetření, které mapovalo podíl volnočasových institucí na zájmových aktivitách

respondentů, zjišťovala otázka č. 8 předloženého dotazníku. Toto šetření

nabízelo jednu otevřenou odpověď, kde mohli respondenti odpovídat, kde své

aktivity provozují, pokud jim nevyhovuje žádná z nabízených možností. Na tuto

otevřenou otázku odpověděl pouze jeden respondent – chlapec, který uvedl, že

posiluje doma. Z šetření vyplývá a potvrzuje i šetření typu zájmové činnosti, že

nejvíce respondenti provozují své zájmové činnosti samostatně, bez zastoupení

volnočasových institucí. Tento výsledek odpovídá výsledku zastoupení

rekreačního sportování u dotazované středoškolské mládeže. Šetření také

aktivita četnost procenta

sportovní - závodně 20 19

sportovní - rekreačně 51 48

umělecky aktivity 26 24

kultura 2 2
