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Celkové hodnocení:

Problematika způsobu trávení volného času u středoškolské mládeže je stále aktuální a zjišťování její

kvality je potřebné. Je chvályhodné, že se autorka zaměřila právě na tuto oblast, neboť využitelnost zpracovaných

dat a získaných informací je pro praxi důležitá. Autorka práce prokázala dovednost pracovat se zdroji odborné

literatury. Svou práci rozčleňuje na dvě základní části: teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje

charakteristiku volného času a související funkce, dále je zacíleno na zájmové činnosti, faktory ovlivňující

formování zájmů a jsou zmapovány základní instituce ve vybraném regionu. Autorka se dále soustředila na

specifika adolescence a charakteristiku středoškolské mládeže. Teoretická část koreluje s praktickou částí práce,

jež je realizována pomocí kvantitativního šetření.

Pro vlastní výzkum byl v praktické části práce využit dotazník vlastní konstrukce, respondenty byli žáci,

z 1.- 4. ročníku gymnázií a SOŠ (N=142). Sběr dat byl proveden na čtyřech školách, jedním z cílů práce bylo

porovnat rozdíly mezi gymnáziem a SOŠ. Statistické zpracování dat je provedeno standardními metodami a na

odpovídající úrovni. Výsledky šetření jsou přehledně prezentovány v tabulkách a grafech, vše je okomentováno

s vyvozením patřičných závěrů. Při celkovém hodnocení práce je třeba konstatovat, že ocenění zaslouží

především formulace KP, shrnutí výsledků šetření a kvalitní interpretace dat. V závěru jsou formulována jasná

a realizovatelná doporučení do pedagogické praxe.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Pojednejte podrobněji o genderových rozdílech ve Vašem výzkumu.

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji k obhajobě.
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